
Maceió - sexta-feira
9 de junho de 2023 41Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Processo nº E:04799.0000001559/2022
Interessado(a): José Deraldo dos Santos Ferreira
Assunto: Pensão por morte

ATO DE CONCESSÃO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA ALAGOAS PREVIDÊNCIA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento nas disposições contidas nos artigo 42 da 
Lei Estadual nº 7.751/2015, c/c os artigos 30 a 33 da Lei Complementar Estadual 
Nº 52, de 30 de dezembro de 2019, considerando o que consta no Processo 
Administrativo nº E:04799.0000001559/2022, resolve Conceder o Benefício de 
Pensão por Morte ao beneficiário JOSÉ DERALDO DOS SANTOS FERREIRA, 
portador da Carteira de Identidade Nº 732357 SESP/AL e do CPF Nº 482.950.784-
53, na qualidade de esposo da ex-segurada MARIA BERENICE DE CARVALHO 
FERREIRA, portadora do CPF Nº 470.066.764-87, Matrícula Nº 0034898-8 e 
Nº de Ordem 0010841, da Secretaria de Estado da Educação, em conformidade 
com o Parecer PGE/PA/SUBPREV 17420503/2023, conhecido e aprovado pelo 
Despacho Jurídico PGE/PA/SUB-CD-17469553/2023, conhecido e aprovado pelo 
Despacho PGE/GAB 17495221, da Douta Procuradoria Geral do Estado e com 
a Lei Estadual de regência do benefício nº 7.751/2015 e Lei Complementar Nº 
52/2019.

Maceió, 07 de junho de 2023.

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo 732448

PORTARIA ALAGOAS PREVIDÊNCIA /DIR. 
PRESI Nº 79 DE 07 JUNHO DE 2023.

Designação de colaborador para exercer as atribuições de Assessor de 
Transparência, Autoridade de Monitoramento da LAI e Responsável pelo e-SIC no 
âmbito da Alagoas Previdência.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA ALAGOAS PREVIDÊNCIA, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 7.751, de 09 de novembro de 2015 
e Lei Complementar nº 52 de 30 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o colaborador ÉRICO GONÇALVES LIMA, matrícula nº 
283-6, para exercer as funções de Assessor de Transparência, Autoridade de 
Monitoramento da LAI e Responsável pelo e-SIC, cabendo-lhe, como tal, o 
cumprimento das atribuições conforme previsto no artigo 63 da Lei Estadual n°. 
8.087/2019 e artigo 18 da Lei Estadual nº 8.087/2019, sem prejuízo do exercício 
de suas funções.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Maceió, 07 de junho de 2023.

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo 732464

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e INDEFERIU o pleito 
de Isenção de Imposto de Renda, em data 07 de junho de 2023, no(s) seguinte(s) 
processo(s):

Nº PROCESSO INTERESSADO
E:04799.0000003449/2023 Maria Aparecida

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo 732465

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e DEFERIU o pleito de 
Isenção de Imposto de Renda, em data 07 de junho de 2023, no(s) seguinte(s) 
processo(s):

Nº PROCESSO INTERESSADO
E:04799.0000003457/2023 Antônio Pinheiro

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo 732466

. .

Universidade Estadual de Alagoas (UNEAL)

ESTADO DE ALAGOAS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº. 449/2023- REITORIA/UNEAL

O Magnífico Reitor da Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e fundamentado no Processo nº E: 
04104.0000001608/2023, RESOLVE: Art. 1º. Destituir a servidora: LUCICLEIDE 
DA SILVA matrícula nº: 825838-4, da Comissão de seleção de professores para 
atuar em Regime de Dedicação Exclusiva - DE na Universidade Estadual de 
Alagoas - UNEAL, designada pela PORTARIA Nº. 447/2023- REITORIA/
UNEAL, publicada no diário em 7 de junho de 2023. Art. 2º. Esta Portaria tem 
efeitos a partir de sua publicação na imprensa oficial.

Arapiraca-AL, 07 de junho de 2023.
Prof. Dr. Odilon Máximo de Morais

Reitor/UNEAL
Protocolo 732411

. .

Universidade Estadual de Ciências 
da Saúde de Alagoas (UNCISAL)

PORTARIA/UNCISAL Nº 3581/2023
O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto Governamental Nº 75.712 
de 03 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas 
em 13/09/2021, bem como Decreto Governamental Nº Decreto nº 86.320, de 2 
de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas, edição 
Suplementar em 03/01/2023, com fulcro na Lei Delegada Nº. 47 de 10 de agosto de 
2015 e Lei Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022, considerando o que consta 
no Processo nº E:41010.0000012275/2023,
RESOLVE: Designar a servidora Vanessa da Silva Sacramento, Assistente em 
Administração, portadora do CPF: 710.780.532-00 e matricula: 2604-2, para 
responder como Supervisora Executiva de Tecnologia da Informação, no período 
de  26 de junho de 2023 ao dia 15 de julho de 2023, em virtude do afastamento do 
Supervisor Ziraldo Aurélio Cardoso de Oliveira para usufruir suas férias.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.Gabinete do Reitor, em 06 de junho de 2023

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa. Reitor da UNCISAL
Protocolo 732358

PORTARIA/UNCISAL Nº 3582/2023
O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, no uso 
de suas atribuições legais,  de acordo com o Decreto Governamental n° 75.712 
publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 06 de setembro de 2021, 
com fulcro na Lei Delegada n° 47 de 10 de agosto de 2015,  em consonância com o 
art. 2º e 6º da Instrução Normativa (IN) SEPLAG n° 06/2022 (DOE/AL edição de 
19/10/2022) e de acordo com o que consta no processo E:41010.0000012192/2023, 
RESOLVE: Art.1º Instituir as seguintes comissões de avaliação de desempenho 
para os servidores em estágio probatório: COMISSÃO 1: Chefe Setorial: ALECIA 
CRISTINNE SANTOS RAMOS - Matrícula 3578-5 - CPF 057.372.434-27; 
Gestor de Pessoas: ANA MARIA MELLO PORTO - Matrícula: 500590-6 - 
CPF: 477.479.604-25; Representante do Titular do órgão: RITA DE CÁSSIA 
REBELO LEMOS - Matrícula: 58973-0 - CPF: 352.216.664-72. Servidores 
avaliados: CARLA ADRIANA MESQUITA CAFÉ PAES- Matrícula: 1592-0 - 
CPF: 021755554-37; JORDANE GOMES DOS SANTOS GARRIDO- Matrícula: 
1326-9 - CPF: 055.099.304-54. COMISSÃO 2: Chefe Setorial: BOANERGES 
LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR - Matrícula 51883-2 - CPF 882.373.705-20; 
Gestor de Pessoas: ANA MARIA MELLO PORTO - Matrícula: 500590-6 - CPF: 
477.479.604-25; Representante do Titular do órgão: RITA DE CÁSSIA REBELO 
LEMOS - Matrícula: 58973-0 - CPF: 352.216.664-72. Servidor avaliado: AMANDA 
KAROL DA SILVA GENERINO- Matrícula: 4091-6 - CPF:057.772.334-06. 
COMISSÃO 3: Chefe setorial: LUCIA REGINA ARANA LEITE - Matrícula 
3520-3 - CPF 030.572.059-76; Gestor de Pessoas: ANA MARIA MELLO PORTO 
- Matrícula: 500590-6 - CPF: 477.479.604-25; Representante do Titular do órgão: 
RITA DE CÁSSIA REBELO LEMOS - Matrícula: 58973-0 - CPF: 352.216.664-
72. Servidores avaliados: BEATRIZ SANTANA DE SOUZA LIMA - Matrícula: 
4111-4 - CPF: 023262205-10; CAPHIANE BATISTA FERREIRA DA SILVA 
- Matrícula: 4092-4 - CPF: 054761674-04; CARLA EMANUELLA PEREIRA 
RODRIGUES DE LIRA - Matrícula: 4093-2 - CPF: 058829964-22; DANNYELA 
ANDREIA SILVA SANTOS- Matrícula: 4127-0 - CPF: 046.150.634-31; GISELY 
SANTANA FARIAS Matrícula: 1379 - CPF: 049.826.954-07; HANNAH 
CAROLINA SOARES TENORIO NETTO Matrícula: 4094-0 - CPF: 077.104.714-
20; JESSICA NAZARIO DE PAULA ARROXELAS- Matrícula: 4112-2 - CPF: 


